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MONITOREO Y SEGUIMIENTO OFERTA PÚBLICA 2019 

NOMBRE DEL PROGRAMA: FORTALECIMIENTO DE LA POLÍTICA CONSULAR - MIGRATORIA Y ESPECIAL DE RESPONSABILIDAD DEMOCRÁTICA 
 

SECRETARIA Y ADMINISTRACION GENERAL Y SERVICIO EXTERIOR  
MINISTERIO DE RELACIONES EXTERIORES 

 

 

DESCRIPCIÓN DEL PROGRAMA: 

Este programa tiene como objetivo que los connacionales residentes en el exterior en situación de vulnerabilidad- indigencia, accedan a redes de 
protección que les permiten mejorar su condición de riesgo, integridad física, psíquica, familiar, e incluso vital. Para ello, el programa realiza 
campañas de información y difusión, provee asistencia consular-auxilio a los connacionales en el exterior, derivando a la red local, y además 
cuando es pertinente, efectúa acciones de retorno-repatriación al País. 
 

 

HISTORIAL EVALUATIVO DEL PROGRAMA: 

 
Año de inicio: 2015  
Monitoreado desde: 2015 
Evaluación Ex-Ante de diseño: Recomendado Favorablemente (Reformulado - 2020) 
Evaluación ex post: Sin evaluación ex post en los últimos cinco años 

 

 

PRESUPUESTO Y EJECUCIÓN 

 

 
 

Presupuesto por subtítulo Monto ejecutado (M$ (2020)) 

Subtítulo 22 50.503 

Total 50.503 
 

 

Ejecución  Año 

respecto a: 2017 2018 2019 

Presupuesto 
inicial 

101% 63% 48%1 

Presupuesto final 96% 64% 46% 

 
 

Recursos extrapresupuestarios año (M$ (2020)) 

No 
Fuente No aplica 

Monto No aplica 

 
 

 

COSTO Y PRODUCCIÓN DE COMPONENTES (M$ 2020): BIENES 

 
Gasto ejecutado  

(Miles de $ (2020)) 
Producción 

(Unidad) 
Gasto unitario 

(Miles de $ (2020)) 

Componente 
(Unidad) 

2017 2018 2019 2017 2018 2019 2017 2018 2019 

Asistencia Consular-Auxilio a 
los Connacionales en el Exterior 

y su derivación a la red local 
(Número de Personas Asistidas 

y Derivadas) 

3.030 0 6.360 6 0 8 505 0 795 

 
1 El Servicio señala que la ejecución de un 48% se debió a que se determinó la repatriación masiva de 759 personas, utilizando la Aeronave de la 
Fuerza Aérea de Chile, ocupada en el Regreso Ordenado al País de Origen de Ciudadanos Extranjeros, en el marco del Plan Humanitario, situación 
que no generó gastos para la Secretaría de Estado, pero que, de no haber existido esta instancia, hubiese irrogado gastos para el Programa y la 
ejecución hubiese alcanzado un porcentaje mayor. 
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Campaña de Información y 
Difusión a los Connacionales 

Residentes en el Exterior 
(Número de personas 

participantes, informadas y 
documentadas) 

54.533 31.574 0 1.813 0 0 30 0 0 

Retorno-Repatriación al país y 
derivación a la red asistencial 
nacional de los Connacionales 

Residentes en el Exterior 
(Número de Personas 

Trasladadas) 

74.225 19.906 44.143 84 52 42 884 383 1.051 

Asistencia Consular para 
Retorno a Chile de los 

connacionales residentes en el 
exterior por aplicación de la 

Responsabilidad Democrática. 
(numero de personas trasladas) 

No aplica 15.787 0 No aplica 215 759 No aplica 73 0 

Gasto Administrativo subtítulo 
24 

Sin 
información 

Sin 
información 

Sin 
información 

      

Gasto Administrativo subtítulo 
(21,22, etc.) 

No aplica No aplica 
Sin 

información 
      

Total 131.788 67.267 50.503       

Porcentaje gasto administrativo 
Sin 

información 
Sin 

información 
Sin 

información 
      

 

POBLACIÓN BENEFICIADA  

 2017 2018 2019 

Objetivo 
2.000 

personas 

2.000 
personas 

47.000 
personas 

Beneficiada 
(Beneficiada/Objetivo) 

1.903 
95,2% 

267 
13,4% 

809 
1,7% 

Nueva 
(Nueva/Beneficiada) 

1.903 
100% 

267 
100% 

809 
100% 

Egresada 
(Egresada/Beneficiada) 

1.903 
100% 

52 
19,5% 

809 
100% 

 

GASTO POR BENEFICIARIO (MILES DE $ (2020)) 

2017 2018 2019 

69 252 62 

 

CRITERIOS DE FOCALIZACIÓN 

 
Criterios que permiten priorizar cada uno de los casos: 1) Inexistencia de redes personales e  institucionales en país de residencia 2) Inexistencia 
de redes personales en Chile 3) Situación migratoria irregular 4) Ser jefatura de hogar femenina 5) Pertener a grupo de riesgo )5) condición de 
dependencia especial 6) Derechos vulnerados 17) Estado de salud deficiente 8) Acceso a servicios de salud 
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RESULTADOS REPORTADOS POR EL PROGRAMA A NIVEL DE PROPÓSITO 

Propósito 

 
Connacionales residentes exterior en situación de vulnerabilidad-indigencia, acceden a redes de protección que les permiten mejorar su condición 
de riesgo de su integridad física, pisiquica, familiar, e incluso vital. 
 

Nombre indicador Fórmula de cálculo 2017 2018 2019 

Porcentaje de Connacionales vulnerables 
derivados  

(Total de connacionales derivados 
a la red local o nacional/Total de 

connacionales en situación de 
vulnerabilidad atendidos)*100 

100% 
(90/90) 

93% 
(267/286) 

81% 
(649/801) 

 

 
 
 

COMENTARIOS EVALUADORES 

Eficiencia 

Gasto por beneficiario: No es comparable 
Ejecución inicial: Sub ejecución 
Ejecución final: Sub ejecución 
Gasto administrativo: No reporta 

Focalización Cumple con criterios de focalización:  Sí 

Eficacia 

Pertinencia del Indicador: El indicador permite medir el propósito/objetivo del 
programa/iniciativa. 
Calidad del Indicador:No se advierten deficiencias metodológicas en el indicador. 
Resultado (respecto de 2018): Empeora considerablemente. 

 


